

事業活動収支計算書

令和2年(2020年)4月1日から  
令和3年(2021年)3月31日まで

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	教育活動収入	学生生徒等納付金	( 7,569,370,000 )	( 7,630,152,500 )	( △ 60,782,500 )
		授業料	3,970,370,000	3,977,612,500	△ 7,242,500
		入学金	569,100,000	612,300,000	△ 43,200,000
		実験実習料	1,291,500,000	1,293,100,000	△ 1,600,000
		教育充実費	1,738,400,000	1,747,140,000	△ 8,740,000
		手数料	( 297,275,000 )	( 313,928,960 )	( △ 16,653,960 )
		入学検定料	281,156,000	299,020,000	△ 17,864,000
		試験料	13,460,000	12,129,000	1,331,000
		証明手数料	1,732,000	2,058,200	△ 326,200
		大学入試センター試験実施手数料	927,000	721,760	205,240
		寄付金	( 854,293,000 )	( 1,110,107,932 )	( △ 255,814,932 )
		特別寄付金	804,042,000	984,077,295	△ 180,035,295
		一般寄付金	50,251,000	90,261,418	△ 40,010,418
		現物寄付	0	35,769,219	△ 35,769,219
		経常費等補助金	( 2,972,838,000 )	( 12,043,987,953 )	( △ 9,071,149,953 )
		国庫補助金	2,883,093,000	4,127,927,200	△ 1,244,834,200
		学術研究振興資金	6,000,000	4,700,000	1,300,000
		地方公共団体補助金	83,745,000	7,911,360,753	△ 7,827,615,753
		付随事業収入	( 1,030,456,000 )	( 1,569,233,324 )	( △ 538,777,324 )
		補助活動収入	22,550,000	17,369,070	5,180,930
		受託事業収入	1,005,926,000	1,551,554,254	△ 545,628,254
		課外講座等収入	1,980,000	310,000	1,670,000
		医療収入	( 84,138,917,000 )	( 80,217,444,734 )	( △ 3,921,472,266 )
		医療収入	84,138,917,000	80,217,444,734	3,921,472,266
		雑収入	( 1,213,525,000 )	( 1,297,958,348 )	( △ 84,433,348 )
施設設備利用料	670,148,000	561,208,067	108,939,933		
その他の雑収入	543,377,000	736,750,281	△ 193,373,281		
教育活動収入計	98,076,674,000	104,182,813,751	△ 6,106,139,751		
事業活動支出の部	教育活動支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	( 37,062,441,000 )	( 37,274,632,118 )	( △ 212,191,118 )
		教員人件費	9,982,624,000	9,901,026,221	81,597,779
		職員人件費	25,619,129,000	25,842,409,495	△ 223,280,495
		役員報酬	30,844,000	37,831,232	△ 6,987,232
		退職給与引当金繰入額	1,429,844,000	1,482,486,400	△ 52,642,400
		退職金	0	10,878,770	△ 10,878,770
		教育研究経費	( 52,968,822,000 )	( 51,579,841,183 )	( △ 1,388,980,817 )
		教育研究経費	( 16,730,065,000 )	( 15,963,894,104 )	( △ 766,170,896 )
		消耗品費	1,104,436,000	1,190,782,397	△ 86,346,397
		消耗備品費	232,898,000	256,623,666	△ 23,725,666
		光熱水費	1,260,493,000	1,088,624,518	171,868,482
		旅費交通費	320,371,000	48,970,907	271,400,093
		通信運搬費	109,334,000	117,827,861	△ 8,493,861
		印刷製本費	73,237,000	37,806,554	35,430,446
		図書刊行物費	167,779,000	166,523,152	1,255,848
		福利厚生費	25,560,000	25,371,772	188,228
		広報費	0	2,204,000	△ 2,204,000
		修繕費	3,175,568,000	2,361,314,476	814,253,524
		保険料	110,012,000	105,846,153	4,165,847
		会議費	13,266,000	2,995,233	10,270,767
		諸会費	49,159,000	54,439,607	△ 5,280,607
		公租公課	3,905,000	2,880,113	1,024,887
		賃借料	715,903,000	646,813,047	69,089,953
		業務委託費	2,603,749,000	2,800,508,518	△ 196,759,518
保守委託費	518,501,000	916,871,308	△ 398,370,308		

(単位:円)

		科目	予算	決算	差異
教育活動収支	事業活動支出の部	奨学費	87,776,000	110,695,500	△ 22,919,500
		報酬手数料	294,994,000	204,461,889	90,532,111
		雑費	28,898,000	11,084,019	17,813,981
		渉外費	13,845,000	13,542,847	302,153
		教育研修費	71,246,000	36,513,790	34,732,210
		減価償却額	5,749,135,000	5,761,192,777	△ 12,057,777
		医療経費	( 36,238,757,000 )	( 35,615,947,079 )	( 622,809,921 )
		薬品費	19,146,286,000	18,684,677,830	461,608,170
		診療材料費	11,341,158,000	10,857,374,398	483,783,602
		医療用消耗備品費	164,215,000	284,126,598	△ 119,911,598
		患者給食材料費	543,305,000	472,703,425	70,601,575
		修繕費	195,672,000	199,396,104	△ 3,724,104
		業務委託費	1,787,985,000	2,150,281,813	△ 362,296,813
		保守委託費	721,856,000	567,969,509	153,886,491
		減価償却額	2,338,280,000	2,399,417,402	△ 61,137,402
		管理経費	( 5,193,859,000 )	( 3,658,573,911 )	( 1,535,285,089 )
		消耗品費	199,974,000	348,738,324	△ 148,764,324
		消耗備品費	167,235,000	131,781,573	35,453,427
		光熱水費	109,523,000	98,662,532	10,860,468
		旅費交通費	35,262,000	18,493,720	16,768,280
		通信運搬費	34,849,000	26,118,842	8,730,158
		印刷製本費	62,509,000	56,431,066	6,077,934
		図書刊行物費	8,675,000	4,106,858	4,568,142
		福利厚生費	341,978,000	399,485,601	△ 57,507,601
		広報費	147,744,000	42,499,705	105,244,295
		修繕費	498,891,000	68,633,383	430,257,617
		保険料	35,680,000	33,857,237	1,822,763
		会議費	4,254,000	627,732	3,626,268
		諸会費	13,834,000	9,771,600	4,062,400
		公租公課	228,873,000	337,234,325	△ 108,361,325
		賃借料	117,966,000	99,016,496	18,949,504
		業務委託費	1,115,244,000	824,474,799	290,769,201
		保守委託費	597,055,000	121,925,014	475,129,986
報酬手数料	138,994,000	137,218,402	1,775,598		
補助活動収入原価	17,991,000	13,039,249	4,951,751		
渉外費	28,479,000	13,284,989	15,194,011		
教育研修費	42,020,000	12,824,477	29,195,523		
減価償却額	721,219,000	587,986,226	133,232,774		
私立大学等経常費補助金返還金	0	6,662,000	△ 6,662,000		
雑費	525,610,000	265,699,761	259,910,239		
徴収不能額等	( 75,074,000 )	( 95,864,927 )	( △ 20,790,927 )		
徴収不能引当金繰入額	0	20,769,094	△ 20,769,094		
徴収不能額	75,074,000	75,095,833	△ 21,833		
教育活動支出計	95,300,196,000	92,608,912,139	2,691,283,861		
教育活動収支差額	2,776,478,000	11,573,901,612	△ 8,797,423,612		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		受取利息・配当金	( 12,284,000 )	( 7,311,335 )	( 4,972,665 )
		その他の受取利息・配当金	12,284,000	7,311,335	4,972,665
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外収入計	12,284,000	7,311,335	4,972,665
	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		借入金等利息	( 36,580,000 )	( 34,446,588 )	( 2,133,412 )
		借入金利息	36,580,000	34,446,588	2,133,412
		その他の教育活動外支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	36,580,000	34,446,588	2,133,412
教育活動外収支差額	△ 24,296,000	△ 27,135,253	2,839,253		
経常収支差額	2,752,182,000	11,546,766,359	△ 8,794,584,359		

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 0 )	( 7,699,999 )	( △ 7,699,999 )
		機器備品売却差額	0	7,699,999	△ 7,699,999
		その他の特別収入	( 170,330,000 )	( 666,960,889 )	( △ 496,630,889 )
		施設設備寄付金	1,605,000	22,106,585	△ 20,501,585
		現物寄付	45,168,000	94,378,582	△ 49,210,582
		施設設備補助金	123,557,000	536,242,912	△ 412,685,912
		過年度修正額	0	14,232,810	△ 14,232,810
		特別収入計	170,330,000	674,660,888	△ 504,330,888
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	( 241,542,000 )	( 246,533,356 )	( △ 4,991,356 )
		建物処分差額	6,095,000	6,065,359	29,641
		建物附属設備処分差額	3,137,000	5,604,053	△ 2,467,053
		構築物処分差額	124,000,000	100,001,659	23,998,341
		機器備品処分差額	1,310,000	98,673,226	△ 97,363,226
図書処分差額		107,000,000	36,189,059	70,810,941	
	その他の特別支出	( 0 )	( 11,371,508 )	( △ 11,371,508 )	
	過年度修正額	0	11,371,508	△ 11,371,508	
	特別支出計	241,542,000	257,904,864	△ 16,362,864	
	特別収支差額	△ 71,212,000	416,756,024	△ 487,968,024	
	基本金組入前当年度収支差額	2,680,970,000	11,963,522,383	△ 9,282,552,383	
	基本金組入額合計	△ 8,299,913,000	△ 9,334,145,871	1,034,232,871	
	当年度収支差額	△ 5,618,943,000	2,629,376,512	△ 8,248,319,512	
	前年度繰越収支差額	△ 104,202,632,000	△ 89,185,030,810	△ 15,017,601,190	
	翌年度繰越収支差額	△ 109,821,575,000	△ 86,555,654,298	△ 23,265,920,702	
(参考)					
	事業活動収入計	98,259,288,000	104,864,785,974	△ 6,605,497,974	
	事業活動支出計	95,578,318,000	92,901,263,591	2,677,054,409	